

	Notas	30/06/2023	30/06/2022
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIACÃO FINANCEIRA			
		20.567.671,57	13.902.719,53
Operações de Crédito	20	13.406.375,07	9.834.263,76
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		7.161.296,50	4.068.455,77
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIACÃO FINANCEIRA			
	21	(10.279.550,60)	(7.232.071,14)
Operações de Captação no Mercado		(7.510.554,56)	(4.681.990,95)
Operações de Empréstimos e Repasses		(252.632,36)	(173.840,08)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(2.516.363,68)	(2.376.240,11)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIACÃO FINANCEIRA		10.288.120,97	6.670.648,39
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(4.926.095,23)	(5.125.510,57)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	22	2.463.251,03	1.760.802,17
Rendas de Tarifas	23	1.720.649,53	1.620.352,20
Dispêndios e Despesas de Pessoal	24	(4.804.764,94)	(4.548.925,88)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	25	(4.656.071,08)	(4.605.502,22)
Dispêndios e Despesas Tributárias	26	(173.474,68)	(134.569,92)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	27	1.700.497,83	1.506.673,27
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	28	(1.176.182,92)	(724.340,19)
PROVISÕES		161.127,22	(229.181,05)
Provisões/Reversões para Contingências		(22.282,21)	(55.364,26)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		183.409,43	(173.816,79)
RESULTADO OPERACIONAL		5.523.152,96	1.315.956,77
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS		14.745,89	(258.468,26)
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		5.537.898,85	1.057.488,51
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(276.531,20)	(193.844,35)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		(168.418,40)	(117.198,68)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(108.112,80)	(76.645,67)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		(131.637,62)	(161.171,93)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		5.129.730,03	702.472,23

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.